
ショパン国際ピアノコンクール in ASIA 

                                                              

                    撮影のガイドライン    ビデオカメラ・スマホ等での撮影OK 
 

動画の撮影 CHECK 

① 1 台のみの固定カメラで、演奏者の手元と上半身は必ず映るように撮影してください。必須ではありま

せんが、なるべく足元まで全身を映してください。また逆光にならないようご注意ください。  

 

② 一曲の初めから終わりまでは無編集で提出してください。編集されている映像または音声だと判明した

場合、減点・失格の対象となりますのでご注意ください。     

 

③ ソロ部門で課題曲を複数提出する場合、曲コードごとに分けて撮影しても構いません。またコンチェル

ト部門で多楽章のコンチェルトを提出する場合、楽章ごとに分けて撮影しても構いません。ただし提出

の際には、一部門一大会につき一つの動画となるよう、複数の動画を一つの動画に結合してからアッ

プロードしてください。動画の結合方法は、各自お調べください。URL は一部門一大会につき一つのみ

申請できます。併願する場合には、URLの申請③も参照してください。 

 

④ 複数のソロ課題曲を曲コードごと（または多楽章のコンチェルトを楽章ごと）に撮影する場合、全曲とも 

同じ場所・同じ楽器で撮影してください。 

 

⑤ 2020年 7月～URL申請期日までの間に撮影された動画を提出してください。  

⑥ 申込時に申請した曲と撮影した曲が異なる場合、減点・失格の対象となりますのでご注意ください。  

⑦ 個人が特定されるような情報が画面上に映ってしまわないようご注意ください。  

⑧ 撮影機器に音量の自動調整機能がある場合、OFFにして撮影してください。音割れにご注意ください。  

⑨ 演奏の際の服装は自由です。  

⑩ お辞儀や挨拶、エフェクトや文字情報（字幕等）等のない演奏のみの動画を提出してください。また、演

奏前後の余白はなるべく短くしてください。 

 

動画のアップロード    CHECK 

① YouTube に限定公開でアップロードされた動画を審査します。非公開が選択されている場合、審査が

できませんのでご注意ください。 

 

② 動画のタイトルは、参加者本人の参加番号としてください。各大会の参加者が確定次第、各大会の「参

加番号」を参加者にお知らせします。参加番号の通知方法は参加者に追ってお知らせします。参加番

号はオンライン申込の申し込み番号とは異なりますのでご注意ください。 

 

③ YouTube のアカウント名やアカウント写真、動画のタイトル、動画の説明、その他画面上に個人を特定

できるような情報が表示されないようご注意ください。アカウント写真は掲載なしで問題ありません。 

 

URL（動画アドレス）の申請   CHECK 

① 参加申込をされていても、期日までに URL が申請されない場合、失格となりますので十分にご注意く

ださい。 

 

② 一度申請された URLの変更はできません。   

③ 地区大会を併願申込している場合、併願地区に同じ動画を再提出しても、新しく撮影しなおした動画を

提出しても構いません。ただし、いずれの場合も、タイトルは該当地区大会の参加番号とし、一部門一

大会ごとに URL を申請してください。同じ動画を再提出する場合も、動画のタイトルを参加地区の参加

番号に変え、YouTube へ動画を再アップロードし、新たな URL を申請してください。申請動画に別の

地区の参加番号が記載されていると減点・失格の対象となりますのでご注意ください。 

                                                    

 



ショパン国際ピアノコンクール in ASIA 

④ アジア大会進出者は、全国大会と同じ動画を再提出しても、新しく撮影しなおした動画を提出しても                                                                  

構いません。ただし、いずれの場合も、タイトルはアジア大会の参加番号とし、URL を申請してくださ 

   い。タイトルが、アジア大会の参加番号でない場合、減点・失格の対象となりますのでご注意ください。             

 

⑤ 申請前に必ず動画の再生確認をしてください。事務局では、審査前に動画の再生確認は致しません。  

⑥ URL と同時に、演奏時間も申請してください。演奏時間は「演奏開始～演奏の終わりまでの実演

奏時間」とします。複数曲の場合、曲間を含まない合計時間を申請してください。 

 

その他   CHECK 

① 全ての審査動画は 2021年 2月末まで削除しないでください。  

② Googleアカウント、YouTubeアカウントを管理するには、13歳以上でなければなりません。12歳 

以下の参加者は保護者がアカウントを作成し管理してください。 

 

撮影アングル  

  

下記、①または②いずれかのアングルでの撮影が望ましいです。  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①  鍵盤、手元、上半身が映っていること    ②  鍵盤、手元、ペダルを踏む足元まで映っていること 

 

お問合せ 

ショパン国際ピアノコンクール in ASIA  

有限会社アイエムシー音楽出版 教育事業部 

〒171-0033 東京都豊島区高田 3-32-3 メイスンビル 2F 

TEL：03-6907-2474 FAX：03-6907-2565 

E-mail: education@imc-music.net 

http://www.chopin-asia.com 

現在事務局スタッフは、原則として在宅勤務を行っておりますため、お電話・FAXでのお問い合わせは承っておりません。 

お問い合わせを頂きます場合には、E-mail にてお願い致します。また、回答まで通常の時期よりもお時間を頂くことがござい 

ますが、ご了承頂きますようお願い申し上げます。 


